
6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 14 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.07.2023 с. Шалинское 

 

 

№ 471 

 

Об утверждении порядка ознакомления с информацией, находящейся в библиотечных и архивных фондах о 

деятельности администрации Манского района и ее структурных подразделений 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», на основании п.1. ст.35 Устава 

Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок ознакомления с информацией, находящейся в библиотечных и архивных фондах 

о деятельности администрации Манского района и ее структурных подразделений, согласно Приложению. 

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава района                                                                                   М. Г. Лозовиков 

Приложение к постановлению                                                               

администрации Манского района                                                       

от 05.07.2023 г. № 471 

 

 

Порядок ознакомления с информацией, находящейся в библиотечных и архивных фондах о 

деятельности администрации Манского района и ее структурных подразделений 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок ознакомления пользователей с информацией о деятельности администрации 

Манского района и ее структурных подразделений (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 17 

Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Манского 

района (далее по тексту - пользователь информацией). 

1.2. Органы и должностные лица несут ответственность за организацию предоставления информации о 

деятельности администрации Манского района и ее структурных подразделений (далее – администрация района) 

в соответствии с действующим законодательством. 

consultantplus://offline/ref=0E2A55AA2EE7C1BA175F9D4582A4F4CC9B9265174F229F55351E367C93AB852D69CE2A5AA2B38AADA50B38ADC09CA5FC67A4940BFCAB9F9C76e1E
consultantplus://offline/ref=0E2A55AA2EE7C1BA175F9D4582A4F4CC9C9A66144E269F55351E367C93AB852D7BCE7256A3B395AEAC1E6EFC867CeBE
consultantplus://offline/ref=0E2A55AA2EE7C1BA175F834894C8AAC89991381E4627900B694D302BCCFB8378298E2C0FF3F7DEA3AC0072FC85D7AAFD657Be8E


6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 14 

 
 

1.3. Решения и действия органов и должностных лиц могут быть обжалованы пользователями 

информацией в порядке, предусмотренном действующим законодательством и муниципальными правовыми 

актами муниципального образования. 

 

2. Порядок ознакомления пользователей с информацией о деятельности администрации района 

 

2.1. Информация о деятельности администрации района предоставляется следующими способами: 

а) в устной форме; 

б) в форме информации, размещенной на информационных стендах, других технических средствах 

аналогичного назначения и на официальном портале муниципального образования; 

в) в форме копии запрашиваемого документа. 

2.2. Рассмотрение устных и письменных обращений пользователей информацией осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также муниципальными правовыми 

актами администрации Манского района, определяющими особенности рассмотрения отдельных видов 

обращений граждан и юридических лиц. 

2.3. Пользователь информацией может обратиться в администрацию района для получения информации 

о его деятельности с соответствующим запросом как непосредственно, так и через своего представителя, 

полномочия которого оформляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

2.4. Непосредственное информирование пользователей информацией о деятельности администрации 

района осуществляется уполномоченными должностными лицами администрации района. 

2.5. В устной форме информатором предоставляется следующая информация о деятельности 

администрации района: 

- место его нахождения; 

- контактные телефоны сотрудников; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) главы муниципального образования, его заместителей, 

руководителей; 

- электронный адрес в сети Интернет официального портала муниципального образования. 

2.6. Для информирования пользователей информацией о деятельности администрации района также 

размещаются информационные стенды и другие технические средства аналогичного назначения. 

Информационные стенды и другие технические средства аналогичного назначения содержат 

следующую информацию: 

- режим работы администрации района, включая порядок приема граждан; 

- условия и порядок получения информации о администрации района, в том числе административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг. 

2.7. Для получения информации в виде документа или его копии пользователь информацией обращается 

к должностному лицу администрации района, уполномоченному на предоставление информации с оформленным 

в письменном виде запросом. 

В запросе указываются почтовый адрес, номер телефона и (или) факса либо адрес электронной почты 

для направления ответа на запрос или уточнения содержания запроса, а также фамилия, имя и отчество 

гражданина (физического лица) либо наименование организации (юридического лица), общественного 

объединения, государственного органа, органа местного самоуправления, запрашивающих информацию о 

деятельности администрации района. В запросе, составленном в письменной форме, указывается также 

наименование органа местного самоуправления, в которые направляется запрос, либо фамилия и инициалы или 

должность соответствующего должностного лица.  

Должностное лицо администрации района в соответствии со сроками, установленными действующим 

законодательством выдает запрашиваемый документ. 

Анонимные запросы не рассматриваются. 

 

3. Порядок ознакомления пользователей с информацией 

о деятельности администрации района 

через библиотечные фонды 

 

3.1. Ознакомление пользователей с информацией о деятельности администрации района через 

библиотечные фонды осуществляется через муниципальные библиотеки. 

3.2. Порядок доступа пользователей информацией к фондам библиотек, перечень основных услуг и 

условия их предоставления библиотекой определяются действующим законодательством, а также 

учредительными и внутренними документами библиотеки и размещаются на информационных стендах в здании 

библиотеки, на информационном сайте библиотеки в сети Интернет (при наличии). 

3.3. Пользователи информацией, осуществляющие поиск информации о деятельности администрации 

района, имеют право: 

- бесплатно получать информацию о наличии в библиотечных фондах конкретного документа через 

систему каталогов и другие формы библиотечного информирования; 



6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 14 

 
 

- бесплатно получать консультационную помощь в поиске и выборе информации о деятельности 

администрации района. 

3.4. При ознакомлении с информацией о деятельности администрации района через библиотечные 

фонды пользователи информацией обязаны соблюдать правила пользования библиотекой. 

3.5. Пользователю информацией при обращении в библиотеку обеспечивается возможность: 

- ознакомления с перечнем ресурсов о деятельности администрации района, находящихся в фондах 

библиотеки, перечнем услуг, которые библиотека предоставляет в рамках использования этих ресурсов, другой 

информацией об организации в библиотеке доступа к информации о деятельности администрации района; 

- получения при обращении непосредственно в библиотеку или по телефонам справочных служб 

библиотеки в устной форме информации о наличии в библиотечных фондах конкретного документа, структуре 

информации о деятельности администрации района, порядке ознакомления с ней. 

3.6. Для получения информации в виде документа, в том числе электронного (при наличии технической 

возможности), пользователь информацией обращается в библиотеку и проходит процедуру регистрации в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.1994 № 78-ФЗ  

«О библиотечном деле», а также внутренними документами библиотеки. 

 

4. Порядок ознакомления пользователей с информацией 

о деятельности администрации района 

через архивные фонды 

 

4.1. Ознакомление пользователей с информацией о деятельности администрации района через архивные 

фонды осуществляется через муниципальный архив. 

4.2. Порядок доступа к фондам архива, перечень основных услуг и условия их предоставления архивами 

определяются Федеральным законом от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» и 

муниципальными правовыми актами муниципального образования, а также внутренними документами 

администрации района, регламентирующими порядок деятельности соответствующих архивов, и размещаются 

на информационных стендах (табличках) в зданиях, в которых расположены соответствующие архивы, и на 

официальном портале муниципального образования. 

4.3. Предоставление архивами муниципальных услуг осуществляется в соответствии с 

административными регламентами предоставления соответствующих муниципальных услуг и иными 

муниципальными правовыми актами муниципального образования. 

 

 

 

Начальник отдела культуры 

и молодежной политики                                                                      Е. А. Кольц 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ         

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.06.2023      с. Нижняя Есауловка            № 44/я 

Об организации универсальной постоянно действующей ярмарки на территории Каменского сельсовета 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Красноярского края от 11.07.2011 № 403-п «Об установлении порядка организации на территории Красноярского 

края ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требований к организации продажи 

товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включению в 

соответствующий перечень) и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках на территории Красноярского 

края», Уставом Каменского сельсовета, в целях обеспечения доступности товаров для населения, администрация 

Каменского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план организации ярмарок на территории Каменского сельсовета на 2023 – 2024 гг., согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению  

2. Организовать с 01.06.2023 по 31.05.2024 проведение универсальной постоянно действующей ярмарки. 

3. Местом проведения универсальной постоянно действующей ярмарки определить 

территорию Каменского сельсовета, расположенную в пределах границ и размеров торговых мест для 

участников ярмарки, утвержденных Постановлением № 67 от 25.10.2021 администрации Каменского 

сельсовета Манского района Красноярского края. 

4. Установить режим работы универсальной постоянно действующей ярмарки: ежедневно с 8.00-

21.00 часов. 



6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 14 

 
 

5. Утвердить прилагаемый Порядок организации ярмарки и предоставления мест для продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней (приложение № 2). 

6. Предоставление торговых мест и контроль за деятельностью универсальной сезонной ярмарки, 

сбор средств за предоставление торговых мест, организацию дежурств, рассмотрение обращений потребителей 

и участников универсальной сезонной ярмарки возложить на ведущих специалистов (Лозовик Т.М., Кивлер 

О.А.), ответственных по указанным направлениям деятельности соответственно. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

8. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района», размещению на официальном сайте администрации 

Каменского сельсовета https://admkamen.ru. 

Глава Каменского сельсовета              Ф.К. Томашевский 

Приложение № 1 

к постановлению администрации Каменского 

сельсовета  

от 01.06.2023 г. № 44/я 

ПЛАН 

ОРГАНИЗАЦИИ ЯРМАРОК 

НА ТЕРРИТОРИИ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НА 2023 - 2024 ГОДЫ 

Организатор ярмарки Тип 

ярмарки 

Сроки 

проведения 

Место 

расположения 

1 2 3 4 

Администрация 

Каменского сельсовета 

 

универсальная с 01.06.2023 г. 

по 31.05.2024 г. 

В пределах границ и 

размеров торговых мест для 

участников ярмарки, 

утвержденных 

Постановлением №67 от 

25.10.2021 администрации 

Каменского сельсовета 

Манского района 

Красноярского края. 

Приложение № 2 

к постановлению администрации Каменского 

сельсовета  

от 01.06.2023 г. № 44/я 

ПОРЯДОК 

организации ярмарки и предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на ней 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 

11.07.2011 № 403-п «Об установлении порядка организации на территории Красноярского края ярмарок и 

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требований к организации продажи товаров (в том 

числе товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий 

перечень) и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках на территории Красноярского края» (далее – 

Порядок). 

1. Общие положения 

1.1. По типу: универсальная ярмарка 

1.2. Вид ярмарки: постоянно действующая 

1.3. Организатор ярмарки: Администрация Каменского сельсовета 

2. Порядок предоставления и организации мест для продажи товаров на ярмарке 

2.1. Ярмарка проводится  на  территории, соответствующей санитарным и противопожарным 

требованиям и приспособленной для осуществления продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), с 

использованием павильонов, киосков, сборно-разборных конструкций, открытых прилавков, а также 

передвижных средств развозной и разносной торговли (автомагазина, автолавки, автофургона, автоцистерны, 

трейлера). 

2.1.1. Участие в постоянно действующей универсальной ярмарке оформляется договором на участие в 

ярмарке заключенным между участником и администрацией Каменского сельсовета. 

2.2. Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) располагаются на основе схемы 

размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) с учетом торговых зон для реализации 

различных групп товаров (продовольственных, непродовольственных товаров, сельскохозяйственной 

продукции, живой рыбы и др.).  

2.3. Организатор ярмарки обеспечивает размещение мест для продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на ярмарке при соблюдении: 



6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 14 

 
 

- противопожарных, санитарных, ветеринарных и экологических требований; 

-правил продажи для конкретного вида продукции в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в сфере защиты прав потребителей; 

- надлежащего санитарного состояния мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 

ярмарке и прилегающей к ней территории; 

- свободного доступа покупателей к местам для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг); 

- других установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации требований. 

2.4. Место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)  предоставляется организатором 

ярмарки на основании письменных заявок участников (продавцов) ярмарки по форме согласно приложению № 1 

к  Порядку. 

2.5. Организатор ярмарки заключает договор о предоставлении места для продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) по форме, установленной уполномоченным органом. 

Предоставление места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке 

осуществляется в упрощенном порядке с выдачей талона на место торговли по форме, установленной 

уполномоченным органом: 

- участникам (продавцам) ярмарки - гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или 

занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством. 

2.6. При взимании платы за место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) организатор 

ярмарки выдает участнику (продавцу) ярмарки кассовый чек или квитанцию об оплате. 

3. Требования к организации продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке 

3.1. Организация ярмарок и продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на них должна в полной 

мере обеспечивать надлежащие условия для завоза (приемки), хранения и реализации товаров (выполнения работ 

и оказания услуг). 

3.2. Организатор ярмарки определяет ассортимент основных реализуемых на ярмарке товаров, перечень 

выполняемых работ и оказываемых услуг, количество мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) и обеспечивает выполнение участниками (продавцами) ярмарки требований санитарных, ветеринарных 

норм и правил для конкретного вида продукции, установленных законодательством Российской Федерации о 

защите прав потребителей, а также пожарной безопасности, охраны окружающей среды и других установленных 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации требований. 

Перечень товаров, подлежащих продаже на ярмарках, должен соответствовать ее типу. 

3.3. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках осуществляется на специально 

оборудованных торговых местах, а также с автотранспортных средств. 

3.4. Завоз товаров на ярмарку осуществляется до начала работы ярмарки. Движение транспорта по 

территории ярмарки во время ее работы запрещается. 

Транспортировка и реализация пищевых продуктов осуществляется со специального или специально 

оборудованного для таких целей транспортного средства. 

3.5. В случае реализации на ярмарке продукции животного и растительного происхождения 

непромышленного изготовления организатором ярмарки создаются условия для проведения ветеринарно-

санитарной экспертизы (оценки) в целях определения пригодности продукции для пищевых, кормовых или иных 

целей. 

3.6. Участник (продавец) ярмарки при продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) должен 

иметь при себе следующие документы: 

индивидуальный предприниматель, его представитель, представитель юридического лица или крестьянского 

(фермерского) хозяйства:  

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

-копию свидетельства о регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя/свидетельства о государственной регистрации юридического лица/ свидетельства о 

государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства или документа, подтверждающего 

трудовые или гражданско-правовые отношения лица, осуществляющего торговлю, с юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем или членство в крестьянском (фермерском) хозяйстве; 

- копию документа, подтверждающего факт приобретения товаров (накладных, торгово-закупочных 

актов); 

- копию документа, подтверждающего качество и безопасность товаров (сертификата соответствия, 

декларации о соответствии, ветеринарного сопроводительного документа (для продукции животного 

происхождения, кормов и кормовых добавок); 

- копию акта о проведении фитосанитарного контроля на продукцию, завезенную из других регионов 

Российской Федерации и зарубежных стран (для продукции растительного происхождения); 

- личную медицинскую книжку установленного образца (для лиц, осуществляющих торговлю пищевыми 

продуктами и питьевой водой); 

- гражданин – копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность. 

file:///E:/Users/MTamarina/Desktop/Премьер/Новый%20порядок.docx%23Par277


6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 14 

 
 

3.7. Участник (продавец) ярмарки обязан: 

3.7.1. Оформить ценники на реализуемые товары в соответствии с требованиями постановления 

Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 № 55 «Об утверждении правил продажи отдельных видов 

товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о 

безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня 

непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный 

товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации». 

3.7.2. Своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения потребителей необходимую и 

достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров информацию о товарах, услугах, 

изготовителях. 

3.7.3. Соблюдать правила личной гигиены, быть опрятно одетым, носить чистую санитарную одежду 

(включая специальный головной убор), нагрудный знак с указанием фамилии, имени, отчества продавца или 

лица, оказывающего услуги. 

3.7.4. Нести ответственность в установленном законодательством порядке за качество реализуемой 

продукции и нарушение правил торговли. 

3.7.5. Соблюдать требования, установленные законодательством Российской Федерации о защите прав 

потребителей, законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, законодательством Российской Федерации о пожарной 

безопасности, законодательством в области охраны окружающей среды, и другие установленные 

законодательством требования. 

3.8. На ярмарке запрещается реализация: 

- скоропортящихся пищевых продуктов, продукции животного происхождения при отсутствии 

холодильного оборудования для их хранения и реализации; 

- алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- табачных изделий; 

- продукции животного происхождения, кормов и кормовых добавок без ветеринарных 

сопроводительных документов, а также без соблюдения соответствующих условий для хранения и продажи; 

- непотрошеной птицы; 

- яиц с загрязненной скорлупой, с пороками, с насечкой, утиных и гусиных яиц; 

- пищевых продуктов домашнего приготовления; 

- товаров, бывших в употреблении;  

- других товаров, ограниченных в обороте или изъятых из оборота в соответствии с федеральным 

законодательством. 

4. Требования к организации мест для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке 

4.1. В целях создания благоприятных условий для покупателей и организации мест для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) организатор ярмарки обязан: 

- обеспечить наличие вывески с указанием наименования и типа ярмарки, ее организатора, режима 

работы ярмарки; 

- оборудовать доступное для обозрения место, на котором размещается информация о порядке 

организации ярмарки и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней, 

о правилах продажи отдельных видов товаров, адресах и телефонах контролирующих органов; 

- произвести разметку и нумерацию мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

согласно схеме размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг); 

- обеспечить установку в доступном для покупателей месте контрольных весов, соответствующих 

метрологическим правилам и нормам; 

- информировать участника (продавца) ярмарки о правилах торговли на ярмарке и размере платы за место 

для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг); 

- обеспечить продажу товаров (выполнения работ, оказания услуг), соответствующих типу ярмарки; 

- осуществить до начала работы ярмарки проведение мероприятий, направленных на соблюдение 

участниками (продавцами) ярмарки требований, установленных настоящим Порядком, а также обеспечить 

соответствие занимаемых ими мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) схеме размещения 

мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг); 

- оборудовать место проведения ярмарки контейнерами и урнами для сбора мусора, биотуалетами; 

- организовать уборку территории и вывоз мусора во время и после завершения ярмарки; 

- принять меры по организации охраны и поддержания общественного порядка во время проведения 

ярмарки; 

- содействовать урегулированию спорных вопросов, возникающих между потребителями и участниками 

(продавцами) ярмарки. 

4.2. Организация дополнительных мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) кроме 

мест, утвержденных схемой размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

запрещена. 

consultantplus://offline/ref=94D458FFC4EC65192A8690725A3584863B923673115F54B2873A65AEbC19J


6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 14 

 
 

4.3. Участник (продавец) ярмарки обязан: 

4.3.1. Оборудовать место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), в том числе 

автотранспортное средство: 

- вывеской о принадлежности торгового места, за исключением торговых мест:  

  - участников (продавцов) ярмарки – граждан, ведущих личные подсобные хозяйства или занимающихся 

садоводством, огородничеством, животноводством; 

- торговым оборудованием, предназначенным для выкладки и складирования товаров; 

- специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг), требующих определенных условий хранения; 

- весоизмерительным оборудованием при продаже весовых товаров и другим измерительным 

оборудованием, прошедшим поверку в установленном порядке и имеющим оттиски поверенных клейм. 

4.3.2. Обеспечить наличие упаковочного материала. 

4.4. На ярмарке не допускается: 

- торговля с необорудованных мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг); 

- организация в месте проведения ярмарки мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг), не предусмотренных схемой размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг). 

4.5. Лица, допустившие нарушения требований, установленных настоящим Порядком, а также 

нормативных правовых актов, регулирующих отношения в области ярмарочной торговли (выполнения работ, 

оказания услуг), несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Приложение № 1 к Порядку 

Заявка 

на участие в универсальной постоянно действующей ярмарке 

______________________________________________________________________ 

                                   (название ярмарки) 

1. Полное и сокращенное (в случае если имеется) наименование, в том числе фирменное наименование /для 

юридических лиц/ ______________ 

2.   Фамилия,   имя   и   отчество,   номер   контактного   телефона /для индивидуальных предпринимателей и 

граждан/ _____________________ 

3. Фамилия, имя, отчество руководителя и номер  контактного телефона /для юридических лиц/ 

_________________________________________ 

4. Место нахождения участника универсальной сезонной ярмарки 

________________________________________________________________________________________________

___________________________ 

                                          (адрес юридического лица или  адрес места жительства для индивидуального 

предпринимателя  и гражданина) 

5. Данные    документа,    удостоверяющие     личность    индивидуального предпринимателя или гражданина 

____________________________ 

6.Сведения о гражданстве /для граждан/ 

________________________________________________________________________________________ 

7. Государственный  регистрационный  записи о создании  юридического лица 

или о государственной регистрации индивидуального предпринимателя 

________________________________________________________________________________________________

___________________________ 

8. Идентификационный   номер   налогоплательщика  и  данные  документа  о постановке   на  учет   в  налоговом   

органе  /для   юридических  лиц  и индивидуальных предпринимателей/ 

______________________________________________________________________________________ 

9. Документ (справка), подтверждающий  наличие у гражданина крестьянского (фермерского)   хозяйства,  

личного  подсобного  хозяйства  или  садового участка 

10. Дата (период) участия в  универсальной  сезонной ярмарке  

_____________________________________________________________________ 

11. Вид торгового  объекта  (места выполняемых  работ, оказываемых услуг) 

________________________________________________________________________________________________

____________________________ 

        (автомобиль, трейлер, палатка, тележка, лоток, корзина) 

12. Ассортимент   реализуемых   товаров,   перечень  выполняемых  работ и оказываемых услуг 

________________________________________ 

Участник  универсальной сезонной  ярмарки 

____________________________________________________________________________________ 

                                                                                   (подпись, инициалы, фамилия, дата) 

Лицо, принявшее заявку ________________________________________________ 

                                                              (подпись, инициалы, фамилия, дата) 

 



6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 14 

 
 

 
 

МАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

15 июня 2023 года                                                                             № 13-122р 

                                                        

О внесении изменений и дополнений в Устав Манского района 

 

         В целях приведения Устава Манского района Красноярского края в соответствии с требованиями 

законодательства, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25, 29 Устава Манского района, 

Манский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Манского района изменения и дополнения: 

1.1. статью 7 дополнить частью 4 следующего содержания:  

«4. Контрольно-счетный орган Манского района является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля и образуется Манским районным Советом депутатов.». 

1.2. часть 1 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«1.  Районный Совет депутатов, Администрация района, Контрольно-счетный орган Манского района 

наделяются правами юридического лица и являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми 

для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических 

лиц в соответствии с федеральным законом.». 

1.3. часть 1 статьи 32 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12. полномочия депутата Манского районного Совета депутатов прекращаются досрочно решением 

районного Совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Манского 

районного Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.». 

2.      В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить решение  Манского районного Совета 

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Манского района» на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю в течение 15 дней со дня его 

принятия. 

3.   Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, осуществляемого после 

государственной регистрации за исключением п. 2 настоящего решения, вступающего в силу с момента 

подписания. 

 

 

 

Председатель Манского                               Глава Манского района 

районного Совета депутатов    

 

 

___________Р.М. Лишанков                       __________М.Г. Лозовиков                                              

 

 

                                                                              

 Каменский сельский Совет депутатов  

Манского района Красноярского края  

РЕШЕНИЕ 

с. Нижняя Есауловка  

   31  мая  2023 года                                                                           № 3/18 

О досрочном прекращении полномочий депутата Каменского сельского Совета депутатов  Манского 

района Красноярского края Бельгера Артура Александровича 

           В соответствии с частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно части 4.2 статьи 12.1, п. 2 части 1 

статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», п. 6 ст. 2 Закона 

Красноярского края от 19.12.2017 № 4-1264 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей, должности главы (руководителя) местной администрации по контракту, и лицами, 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116002;fld=134


6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 14 

 
 

замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей», руководствуясь письмом 

администрации Губернатора Красноярского края «О неисполнении депутатами антикоррупционной 

обязанности» от 02.05.2023 г. № 52-03886, статьями 28, 29 Устава  Каменского сельсовета, Манского  района 

Красноярского края, Каменский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края  РЕШИЛ: 

 1.  Досрочно прекратить полномочия депутата Каменского сельского Совета депутатов пятого  созыва  

Бельгера Артура Александровича,  избранного по одному многомандатному избирательному округу   в депутаты 

Каменского сельского Совета депутатов Манского района Красноярского края. 

         2.  Решение вступает в силу после   подписания.  

          3.  Настоящее решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Ведомости   Манского  

района». 

Председатель  Каменского сельского Совета депутатов          Т.Н. 

Калгина 

Каменский сельский Совет депутатов  

Манского района Красноярского края  

РЕШЕНИЕ 

с. Нижняя Есауловка  

   31  мая  2023 года                                                                           № 3/19 

О досрочном прекращении полномочий депутата Каменского сельского Совета депутатов  Манского 

района Красноярского края Колесникова Владимира Владимировича 

           В соответствии с частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно части 4.2 статьи 12.1, п. 2 части 1 

статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», п. 6 ст. 2 Закона 

Красноярского края от 19.12.2017 № 4-1264 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей, должности главы (руководителя) местной администрации по контракту, и лицами, 

замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей», руководствуясь письмом 

администрации Губернатора Красноярского края «О неисполнении депутатами антикоррупционной 

обязанности» от 02.05.2023 г. № 52-03886, статьями 28, 29 Устава  Каменского сельсовета, Манского  района 

Красноярского края, Каменский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края  РЕШИЛ: 

 1.  Досрочно прекратить полномочия депутата Каменского сельского Совета депутатов пятого  созыва  

Колесникова Владимира Владимировича,  избранного по одному многомандатному избирательному округу   в 

депутаты Каменского сельского Совета депутатов Манского района Красноярского края. 

         2.  Решение вступает в силу после   подписания.  

          3.  Настоящее решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Ведомости   Манского  

района». 

Председатель  Каменского сельского Совета депутатов          Т.Н. 

Калгина 

Каменский сельский Совет депутатов  

Манского района Красноярского края  

РЕШЕНИЕ 

с. Нижняя Есауловка  

   31  мая  2023 года                                                                           № 3/20 

О досрочном прекращении полномочий депутата Каменского сельского Совета депутатов  Манского 

района Красноярского края Шетилова Виктора Алексеевича 

           В соответствии с частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно части 4.2 статьи 12.1, п. 2 части 1 

статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», п. 6 ст. 2 Закона 

Красноярского края от 19.12.2017 № 4-1264 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей, должности главы (руководителя) местной администрации по контракту, и лицами, 

замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей», руководствуясь письмом 

администрации Губернатора Красноярского края «О неисполнении депутатами антикоррупционной 

обязанности» от 02.05.2023 г. № 52-03886, статьями 28, 29 Устава  Каменского сельсовета, Манского  района 

Красноярского края, Каменский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края  РЕШИЛ: 

 1.  Досрочно прекратить полномочия депутата Каменского сельского Совета депутатов пятого  созыва   

Шетилова Виктора Алексеевича,  избранного по одному многомандатному избирательному округу   в депутаты 

Каменского сельского Совета депутатов Манского района Красноярского края. 

         2.  Решение вступает в силу после   подписания.  

          3.  Настоящее решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Ведомости   Манского  

района». 



6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 14 

 
 

Председатель  Каменского сельского Совета депутатов          Т.Н. 

Калгина 

 

Актуализация схемы теплоснабжения 

У В Е Д О М Л Е Н И Е 

 

Постановлением администрации Камарчагского сельсовета от 23.12.2021 №102 

утверждена схема теплоснабжения п. Камарчага Манского р айона Красноярского края до 

2042 года (далее – Схема теплоснабжения). 

В соответствии с пунктами 10 Требований к порядку разработки и утверждения схем 

теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

22.02.2012 № 154 (далее – Постановление), схема теплоснабжения подлежит ежегодной 

актуализации. 

Во исполнение требований Постановления, Федерального закона от 27.01.2010 № 

190-ФЗ «О теплоснабжении » администрация Камарчагского сельсовета уведомляет о 

начале выполнения работ по актуализации Схемы теплоснабжения.  

           Предложения и замечания от теплоснабжающих и теплосетевых организаций и иных 

лиц по актуализации схемы теплоснабжения принимаются с 06.07.2023 по 26.07.2023 по 

адресу: 663500, Красноярский край, Манский район, п. Камарчага, ул. Мира, 35, кабинет № 

4, с 9-00 до 17-00 часов по местному времени, тел. (39149) 37222, адрес электронной почты: 

kamaradm@mail.ru. 

В настоящее время схема теплоснабжения размещена по 

адресу:   http://manaadm.ru/?page_id=58073 

 
 

О возможности предоставления земельного участка в целях осуществления деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства с учетом особенностей, предусмотренных статьей 39.18 Земельного Кодекса 

Российской Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным Манского района 

информирует граждан о возможности предоставления на праве безвозмездного пользования земельного участка 

из категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» с кадастровым номером 24:24:0501001:82, с 

местоположением: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами 

участка. Ориентир д. Сугристое. Участок находится примерно в 3,3 км метрах, по направлению на северо-запад 

от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Россия, Красноярский край, Манский район, участок № 6, площадью 

257000 кв. м, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства. 

Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в 

праве в течение тридцати дней соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» и размещения извещения на официальном сайте Российской Федерации для 

размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   

Манского района http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать 

заявления о намерении участвовать в аукционе на заключение договора аренды вышеуказанного земельного 

участка.  

Заявитель представляет лично заявление о намерении участвовать в аукционе на заключение договора аренды 

земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 28А 

(приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 (перерыв с 

13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «06» августа 2023г. 



6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 14 

 
 

О возможности предоставления земельного участка в целях осуществления деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства с учетом особенностей, предусмотренных статьей 39.18 Земельного Кодекса 

Российской Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным Манского района 

информирует граждан о возможности предоставления на праве безвозмездного пользования земельного участка 

из категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» с кадастровым номером 24:24:0501005:112, с 

местоположением: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами 

участка. Ориентир д. Сугристое. Участок находится примерно в 0,9 км метрах, по направлению на юго-восток от 

ориентира. Почтовый адрес ориентира: Россия, Красноярский край, Манский район, участок № 10., площадью 

253400 кв. м, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства. 

Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в 

праве в течение тридцати дней соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» и размещения извещения на официальном сайте Российской Федерации для 

размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   

Манского района http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать 

заявления о намерении участвовать в аукционе на заключение договора аренды вышеуказанного земельного 

участка.  

Заявитель представляет лично заявление о намерении участвовать в аукционе на заключение договора аренды 

земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 28А 

(приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 (перерыв с 

13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «06» августа 2023г. 

 

Комитет по управлению муниципальным Манского района информирует: в связи  с обращением ПАО «Россети 

Сибирь» рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута в  целях строительства 

(размещения) объекта электросетевого хозяйства линейного объекта «Строительство отпаек от ВЛ 110 кВ 

Вознесенская – Камарчага тяговая (С-802) и ВЛ  110 кВ Камарчага тяговая – Березовская с отпайкой на ПС 

Зыкова тяговая (С-801) до ПС 110 кВ Сорокина тяговая» в  отношении земельных участков: 

- с кадастровым номером  24:24:0000000:2425 с местоположением: Российская Федерация, Красноярский край, 

Манский район, Манское лесничество, Шалинское сельское участковое лесничество, в том числе: ПСХ 

"Красмашевское" в кварталах: №№1-11, 15, 16, 26, 27, 91, 100, 125, 129, 130, 134; СПК "Березовский" в кварталах: 

№№1-5; 

- с кадастровым номером 24:24:0101004:24 с местоположением: Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир Сорокино. Участок находится примерно в 1600 м 

метрах, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Красноярский край, Манский 

район; 

- с кадастровым номером 24:24:0101004:29 с местоположением: Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир п. Сорокино. Участок находится примерно в 1700 м 

метрах, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Красноярский край, Манский 

район; 

 - с кадастровым номером 24:24:0101004:32 с местоположением: Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир п. Сорокино. Участок находится примерно в 2400 м 

метрах, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Красноярский край, Манский 

район; 

- с кадастровым номером 24:24:0101004:17 (Единое землепользование 24:24:0000000:39) с местоположением: 

Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир ВЛ-110 

кВ. Почтовый адрес ориентира: Красноярский край, р-н Манский; 

- часть кадастрового квартала 24:24:0101004, 

 общей площадью 190710 кв. м. 



6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  12 | 14 

 
 

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении 

публичного сервитута и прилагаемыми к нему документами, подать (направить) заявление об учете прав на 

земельные участки: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Линейная, 28А каб. 317. Часы 

приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 (перерыв с 13.00-14.00). 

Срок подачи заявлений об учете прав на земельные участки – по 21.07.2023г.  

Данное сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута, документы 

территориального планирования и документация по планировке территории, а также описание местоположения 

границ публичного сервитута размещены на официальном сайте Администрации Манского района 

http://www.manaadm.ru . 

 

    АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.01.2020 с. Шалинское № 49 

 

Об образовании избирательных участков на территории Манского района 

 

(в редакции постановлений от 17.02.2020 № 93, 04.03.2020 № 139, от 28.05.2020 № 347, от 24.12.2020 № 868, 

от 22.01.2021 № 20, от 27.05.2021 № 292, от 11.06.2021 № 332, от 19.07.2021 № 420, от 30.09.2021 № 595, от 

27.12.2021 № 817, от 08.04.2022 № 218, от 01.07.2022   № 416, от 02.02.2023 № 57, от 03.04.2023 № 209, от 

13.04.2023 № 230) 

                                                                                                                                                             

В соответствии со статьей 19 Федерального закона № 67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь 

пунктом 1 статьи 35 Устава Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Образовать избирательные участки на территории Манского района согласно приложение. 

2. Считать утратившими силу постановление администрации Манского района от 14.01.2013 г. № 3 «Об 

образовании избирательных участков на территории Манского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Исполняющий полномочия 

главы района                                                                                                         М.Г. Лозовиков 

 

Приложение к постановлению администрации 

Манского района 

от 29.01.2020 № 49 

 

Список 

избирательных участков на территории Манского района 

 

1. Избирательный участок № 1563 

Центр избирательного участка – д. Кускун, ул. Трактовая, д. 68 А помещение ФАПа. Границы участка – 

д. Кускун, СНТ «ТАЙГА-2», СНТ «Разлив», СНТ «Кедр-9», СНТ «Кускунское», ДНП «Ладное», СНТ «Березка», 

СНТ «Факел». 

2. Избирательный участок № 1564  

Центр избирательного участка – п. Ветвистый, ул. Мирная, д.2, помещение Ветвистинского сельского 

клуба. Границы участка – п. Ветвистый. 

3. Избирательный участок № 1565 

Центр избирательного участка – п. Первоманск, ул. Крупской, д. 4, помещение МБОУ «Первоманская 

средняя школа». Границы участка – п. Первоманск, п. Ручейки. 

4. Избирательный участок № 1566   

Центр избирательного участка – п. Сорокино, ул. Советская д.1 А, помещение железнодорожного 

вокзала (пункт обогрева).  Границы участка – п. Сорокино, СНТ «Камас», СНТ «Лэповец», СНТ «Монтажник», 

СНТ «Проектировщик», СНТ «Вишенка», СНТ «Строитель-2», д. Самарка, СНТ «Колос», СНТ «Крутые горки» 

 

5. Избирательный участок № 1567   

http://www.manaadm.ru/


6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  13 | 14 

 
 

Центр избирательного участка – д. Новосельск, помещение  по ул. Железнодорожная д.72 кв.2. Границы 

участка – д. Новосельск, СНТ «Высотный», СНТ «Красная калина», СНТ «Кристалл», СНТ «Лесная поляна», 

СНТ «Хутор-1», СНТ «Хутор», СНТ «Восточный», СНТ «Ромашка», СНТ «Строитель», СНТ «Таежник», д. 

Правый, СНТ «Березка-380», СНТ «Косогорье».  

6. Избирательный участок № 1568 

Центр избирательного участка – д. Новоникольск, ул. Центральная, д. 34а, помещение Новоникольского 

сельского клуба. Границы участка – д. Новоникольск.  

7. Избирательный участок № 1569   

Центр избирательного участка – п. Камарчага, ул. Линейная, д. 21, помещение Камарчагского сельского 

дома культуры МБУК «Манская ЦКС».  Границы участка – п. Камарчага, Военный городок 

8. Избирательный участок № 1570 

Центр избирательного участка – с.Нижняя Есауловка, ул.Школьная, д.12, помещение МБОУ «Нижне-

Есауловская средняя школа». Границы участка – с. Нижняя Есауловка, п. Ягодный, д. Малая Камарчага. 

9. Избирательный участок № 1571  

Центр избирательного участка – с. Тертеж, ул. Юности д.1в, помещение Тертежского сельского клуба. 

Границы участка – с. Тертеж, д. Тингино. 

10. Избирательный участок № 1572 

Центр избирательного участка – д. Сергеевка, ул. Центральная, д.25. Границы участка – д. Сергеевка. 

11. Избирательный участок № 1573 

Центр избирательного участка с. Шалинское, ул. Манская, д. 50 помещение МБОУ «Шалинская средняя 

школа №1». Границы участка – с. Шалинское: ул. Березовая, ул. Благодатная, ул. Бограда, ул. Гагарина, ул. 

Круглова, ул. Молодежная, ул. Набережная, ул. Новоселов,  ул. Подстанция, ул. Солнечная, ул. Строителей, ул. 

Гончарова (№ домов 37, 39, 39А, 41, 43, 45, 47, 47А, 49, 49А, 51-130А), ул. Кооперативная (№ домов 9А, 9Б, 11, 

13, 15, 17-50), ул. Манская (№ домов 31, 31А, 31Б, 35, 37, 39, 41, 43, 45-100),  ул. Советская (№ домов 41, 43, 47, 

49, 53-188),  ул. Щетинкина (№ домов 59-156), ул. Мира, ул. Лесная, ул. Первозеленая (№ домов 24-57), ул. 

Озерная, ул. Удачная, ул. Бульварная д. Верхнешалинское, д. Кубеинка. 

12. Избирательный участок № 1574 

Центр избирательного участка – с. Шалинское, ул. Ленина, д. 33, помещение МБУК «Манская 

централизованная клубная система». Границы участка – с. Шалинское: АТП, ул. Гончарова (№ домов 2-

36,38,44,46,48,48А,50), ул. Диктатуры, ул. Заводская, ул. Комсомольская, ул. Кооперативная (№ домов 3-

8,10,12,14,14А,16), ул. Кравченко, ул. Лазо, ул. Ленина, ул. Манская (№ домов 1-28А,33,34,38,40,42), ул. 

Октябрьская, ул. Партизанская, ул. Первозеленая (№ домов 1-23), ул. Первомайская, ул. Подгорная, ул. 

Профсоюзная, ул. Рабочая, ул. Советская  (№ домов 1-29,35-40,42,44,46,48,50,52), ул. Уланова,  ул. Энергетиков, 

ул. Щетинкина (№ домов № 1-58), Урочище Раухова мельница. 

13. Избирательный участок № 1575 

Центр избирательного участка – д. Верхняя Есауловка, ул. Мира, д. 33, помещение Верхне-Есауловского 

сельского Дома культуры. Границы участка – д. Верхняя Есауловка, д. Белогорка. 

14. Избирательный участок № 1576 

Центр избирательного участка – д. Сосновка, ул. Трактовая, д. 46 Б, помещение Сосновского сельского 

клуба. Границы участка – д. Сосновка.  

15. Избирательный участок № 1577 

Центр избирательного участка – д. Новомихайловка, ул. Здрестова, д. 18, помещение 

Новомихайловского сельского клуба. Границы участка – д. Новомихайловка, д. Островки. 

16. Избирательный участок № 1578 

Центр избирательного участка – д. Сугристое, ул. Лесная, д. 2, помещение Сугристинского сельского 

клуба. Границы участка – д. Сугристое. 

17. Избирательный участок № 1579 

Центр избирательного участка – д. Покосное, ул. Зеленая, д. 2, помещение Покосинского сельского 

клуба. Границы участка – д. Покосное, д. Новогеоргиевка. 

18. Избирательный участок № 1580 

Центр избирательного участка – с. Кияй, ул. Школьная, д. 2, помещение МБОУ «Кияйская средняя 

школа». Границы участка – с. Кияй, д. Голубевка. 

19. Избирательный участок № 1581 

Центр избирательного участка – п. Большой Унгут, пер. Гайдара, д. 12, помещение Больше-Унгутского 

сельского Дома культуры. Границы участка – п. Большой Унгут, д. Новоалексеевка. 

20. Избирательный участок № 1582 

Центр избирательного участка – п. Малый Унгут, помещение ФАПа по ул. Манская, д. 19-1. Границы 

участка – п. Малый Унгут. 

21. Избирательный участок № 1583 

Центр избирательного участка – п. Жержул, ул. Нагорная, д. 2, помещение Жержульского сельского 

клуба. Границы участка – п. Жержул. 



6 июля 2023 г.   № 39      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  14 | 14 

 
 

22. Избирательный участок № 1584   

Центр избирательного участка – с. Нарва, ул. Кравченко, д. 45, помещение Нарвинского сельсовета. 

Границы участка – с. Нарва: ул. Белорусская, ул. Веселая, ул. Гусева, ул. Заречная, ул. Кравченко, ул. Круглова, 

ул. Манская, пер. Почтовый, пер. Майский,  пер. Речной, пер. Сухой. 

23. Избирательный участок № 1585 

Центр избирательного участка – с. Нарва, ул. Заводская, д. 7, помещение Нарвинского сельского дома 

культуры (структурное подразделение МБУК «Манская ЦКС»). Границы участка – с. Нарва: пер. Высоцкого, ул. 

Железнодорожная, ул. Заводская, ул. Зеленая, ул. Кольцевая, ул. Лесная, пер. Новый, ул. Партизанская, пер. 

Проходной, ул. Подгорная, ул. Трактовая. 

24. Избирательный участок № 1586 

Центр избирательного участка – п. Пимия, ул. Центральная, д. 28-2, бывшее помещение ФАПа. Границы 

участка – п. Пимия. 

25. Избирательный участок № 1587 

Центр избирательного участка – п. Орешное, ул. Партизанская, д. 5, помещение Орешенского сельсовета. 

Границы участка – п. Орешное. 

26. Избирательный участок № 1588 

Центр избирательного участка - п. Колбинский, ул. Советская, д. 2, помещение Колбинского СДК. 

Границы участка – п. Колбинский, п. Спирино. 

27. Избирательный участок № 1589 

Центр избирательного участка – п. Анастасино, ул. Зеленая д.4, помещение Анастасинского ФАПа. 

Границы участка – п. Анастасино. 

28. Избирательный участок № 1590 

Центр избирательного участка – с. Степной Баджей, ул. Партизанская, д. 1, помещение сельсовета. 

Границы участка – с. Степной Баджей,                                    д. Нововасильевка. 

29. Избирательный участок № 1591 

Центр избирательного участка – д. Кирза, ул. Чапаева, д. 31а, пом. 1, помещение ФАПа. Границы участка 

– д. Кирза. 

30. Избирательный участок № 1593 

Центр избирательного участка – д. Выезжий Лог, ул. Советская д. 31А, помещение МБОУ 

«Выезжелогская основная школа». Границы участка – д. Выезжий Лог, п. Жайма, д. Жайма. 

 

Начальник отдела  

правовой и организационной работы                                                                   С.Г. Резников 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  


